

പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ

പതിനൊന്നാം സമ്മേളനം

ബുള്ളറ്റിൻ—ഭാഗം I

(നിയമസഭാ നടപടികളുടെ സംക്ഷിപ്ത വിവരണം)

2024 ജൂൺ 21, വെള്ളി

നമ്പർ 137

രാവിലെ 9.00-ന് സ്പീക്കറുടെ അധ്യക്ഷതയിൽ നിയമസഭ സമ്മേളിച്ചു.

ചോദ്യങ്ങൾ :

മറുപടി പറയാൻ നിശ്ചയിച്ചിരുന്ന ചോദ്യങ്ങളിൽ നാലെണ്ണം സഭയിൽ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് വാങ്മൂലം മറുപടി നൽകുകയും ചെയ്തു.

ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ :

1) ചെമ്മീൻ പീലിംഗ് മേഖലയിൽ തൊഴിലെടുക്കുന്ന സ്ത്രീകളുടെ സാമ്പത്തിക-ആരോഗ്യ പ്രശ്നങ്ങൾക്ക് പരിഹാരം കാണേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ. എച്ച്. സലാം പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിച്ചു. മന്ത്രി അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന നടത്തി.

(കാര്യവിവര പട്ടികയിലെ രണ്ടാമത്തെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ മറ്റൊരു ദിവസത്തേയ്ക്ക് മാറ്റിയിരിക്കുന്നതായി സ്പീക്കർ സഭയെ അറിയിച്ചു.)

ചട്ടം 304 പ്രകാരമുള്ള വിഷയങ്ങൾ:

ചട്ടം 304 പ്രകാരം താഴെ പറയുന്ന വിഷയങ്ങൾ അംഗങ്ങൾ സഭയിൽ ഉന്നയിച്ചു.

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്തിന്റെ പേര്	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
(1)	(2)	(3)	(4)
1	ശ്രീ. സി. ആർ. മഹേഷ്	ആലപ്പാട് കടൽത്തീരത്ത് പുലിമുട്ട് നിർമ്മാണം	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി
2	ശ്രീ. ടി. ജെ. വിനോദ്	എറണാകുളം കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി. ബസ് സ്റ്റാൻഡിലെ വെള്ളക്കെട്ട് പരിഹരിക്കുന്നതിന് നടപടി	ഗതാഗത വകുപ്പുമന്ത്രി

(1)	(2)	(3)	(4)
3	ശ്രീ. ഇ. ടി. ടൈസൺ മാസ്റ്റർ	ജി.എം.എൽ.പി. സ്കൂൾ ആല കോതപ്പറമ്പ്, ജി.എം.എൽ.പി. സ്കൂൾ ആമണ്ടൂർ, ജി.എൽ.പി. സ്കൂൾ പനങ്ങാട് നോർത്ത് സ്കൂളുകൾക്ക് സ്വന്തം കെട്ടിടം	പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി
4	ശ്രീമതി ശാന്തകുമാരി കെ.	പാലക്കാട് എസ്.സി./ എസ്.ടി. സംവരണം പാലിച്ചുകൊണ്ട് റേഷൻ കട അനുവദിക്കുന്നതിന് നടപടി	ക്ഷേമ-പൊതുവിതരണ വകുപ്പുമന്ത്രി

അതത് വിഷയം സംബന്ധിച്ച് മന്ത്രിമാർ പ്രസ്താവന നടത്തി.

അനുഭോഗിക അംഗങ്ങളുടെ കാര്യം :

(1) അനുഭോഗിക ബില്ലുകളും പ്രമേയങ്ങളും സംബന്ധിച്ച സമിതിയുടെ പത്രങ്ങളാമത് റിപ്പോർട്ട് സഭ പരിഗണിക്കുകയും അംഗീകരിക്കുകയും ചെയ്യും.

(2) താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണാനുമതിക്കുള്ള ഉപക്ഷേപങ്ങൾ :

(i) ഡോ. എൻ. ജയരാജ് നോട്ടീസ് നൽകിയിരുന്ന 2024-ലെ കേരള ഗിഗ് പ്ലാറ്റ്ഫോം തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി ബില്ലിന്റെ അവതരണാനുമതിക്കുള്ള ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിച്ചു. പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി ഉപക്ഷേപത്തെ എതിർത്തതിനാൽ അവതാരകന് ഒരു ഹ്രസ്വ പ്രസ്താവന നടത്താൻ അനുമതി നൽകി. മന്ത്രിയുടെ മറുപടിയുടെ വെളിച്ചത്തിൽ ഉപക്ഷേപം സഭയുടെ അനുമതിയോടെ പിൻവലിച്ചു.

(ii) ശ്രീ. ചാണ്ടി ഉമ്മൻ നോട്ടീസ് നൽകിയിരുന്ന 2024 - ലെ കേരള ആൾക്കൂട്ട കൊലപാതകങ്ങൾ, രാഷ്ട്രീയ കൊലപാതകങ്ങൾ, വർഗ്ഗീയ കൊലപാതകങ്ങൾ, ദുരഭിമാന കൊലപാതകങ്ങൾ നിയന്ത്രിക്കലും അതിവേഗ വിചാരണ നടത്തി വിധി പുറപ്പെടുവിക്കുന്നതും ഉറപ്പാക്കൽ ബില്ലിന്റെ അവതരണാനുമതിക്കുള്ള ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിച്ചു. മുഖ്യമന്ത്രിയ്ക്കു വേണ്ടി പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി ഉപക്ഷേപത്തെ എതിർത്തതിനാൽ അവതാരകന് ഒരു ഹ്രസ്വ പ്രസ്താവന നടത്താൻ അനുമതി നൽകി. മന്ത്രിയുടെ മറുപടിയ്ക്കുശേഷം ബില്ലിന്റെ അവതരണാനുമതിയ്ക്കുള്ള ഉപക്ഷേപം സഭ തള്ളി.

(iii) ശ്രീ. ജി. സ്റ്റീഫൻ നോട്ടീസ് നൽകിയിരുന്ന 2024-ലെ കേരള ഹരിതകർമ്മസേന ക്ഷേമനിധി ബില്ലിന്റെ അവതരണാനുമതിക്കുള്ള ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിച്ചു. തദ്ദേശ സ്വയംഭരണം, ഗ്രാമവികസനം, എക്സൈസ് വകുപ്പുമന്ത്രിക്കുവേണ്ടി ആരോഗ്യ, വനിത-ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രി ഉപക്ഷേപത്തെ എതിർത്തതിനാൽ അവതാരകന് ഒരു ഹ്രസ്വ പ്രസ്താവന നടത്താൻ അനുമതി നൽകി. പ്രസ്താവന പൂർത്തിയാകാത്തതിനാൽ ഉപക്ഷേപം തുടർചർച്ചകൾക്കായി മാറ്റി.

(iv) ശ്രീമതി സി. കെ. ആശ നോട്ടീസ് നൽകിയിരുന്ന 2021-ലെ കേരള സംസ്ഥാന പാഴ്വസ്തു ശേഖരണ തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി ബില്ലിന്റെ അവതരണാനുമതിക്കുള്ള ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിച്ചു. പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി ഉപക്ഷേപത്തെ എതിർത്തതിനാൽ അവതാരകന് ഒരു ഹ്രസ്വ പ്രസ്താവന നടത്താൻ അനുമതി നൽകി. പ്രസ്താവന പൂർത്തിയാകാത്തതിനാൽ ഉപക്ഷേപം തുടർച്ചർച്ചകൾക്കായി മാറ്റി.

(v) ശ്രീ. കുറുക്കോളി മൊയ്തീൻ നോട്ടീസ് നൽകിയിരുന്ന 2021 - ലെ കേരള കാർഷിക ഉൽപ്പന്നങ്ങൾക്ക് അർഹമായ തറവില ഉറപ്പാക്കൽ ബില്ലിന്റെ അവതരണാനുമതിക്കുള്ള ഉപക്ഷേപം അവതരിപ്പിച്ചു. കൃഷി വകുപ്പുമന്ത്രി ഉപക്ഷേപത്തെ എതിർത്തതിനാൽ അവതാരകന് ഒരു ഹ്രസ്വ പ്രസ്താവന നടത്താൻ അനുമതി നൽകി. പ്രസ്താവന പൂർത്തിയാകാത്തതിനാൽ ഉപക്ഷേപം തുടർച്ചർച്ചകൾക്കായി മാറ്റി.

(3) താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലിന്റെ അവതരണാനുമതിക്കുള്ള പ്രമേയത്തിന്മേലുള്ള തുടർ ചർച്ച :

(i) ശ്രീമതി ഒ. എസ്. അംബിക, 2021 - ലെ സംസ്ഥാനത്തെ ജില്ലാ ടൂറിസം പ്രൊമോഷൻ കൗൺസിലുകൾ ഏകോപിപ്പിക്കുന്നതിനുള്ള അപെക്സ് കൗൺസിൽ രൂപീകരണ ബില്ലിന്റെ അവതരണാനുമതിക്കുള്ള ഉപക്ഷേപം സംബന്ധിച്ച തന്റെ പ്രസ്താവന പുനഃരാറോടിച്ചു. മന്ത്രിയുടെ മറുപടിയുടെ വെളിച്ചത്തിൽ ഉപക്ഷേപം സഭയുടെ അനുമതിയോടെ പിൻവലിച്ചു.

(ii) ശ്രീ. ടി. ജെ. വിനോദ്, 2021 - ലെ കേരള ഉച്ചഭാഷിണി വെളിച്ചസംവിധാന തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി ബില്ലിന്റെ അവതരണാനുമതിക്കുള്ള ഉപക്ഷേപം സംബന്ധിച്ച തന്റെ പ്രസ്താവന പുനഃരാറോടിച്ചു. മന്ത്രിയുടെ മറുപടിയുടെ വെളിച്ചത്തിൽ ഉപക്ഷേപം സഭയുടെ അനുമതിയോടെ പിൻവലിച്ചു.

(iii) ശ്രീ. കെ. ഡി. പ്രസേനൻ, 2021 - ലെ കേരള അന്ധവിശ്വാസ അനാചാര നിർമ്മാർജ്ജന ബില്ലിന്റെ അവതരണാനുമതിക്കുള്ള ഉപക്ഷേപം സംബന്ധിച്ച തന്റെ പ്രസ്താവന പുനഃരാറോടിച്ചു. മന്ത്രിയുടെ മറുപടിയുടെ വെളിച്ചത്തിൽ ഉപക്ഷേപം സഭയുടെ അനുമതിയോടെ പിൻവലിച്ചു.

2024 ജൂൺ 24-ാം തീയതി തിങ്കളാഴ്ച, രാവിലെ 9.00-ന് വീണ്ടും സമ്മേളിക്കുന്നതിനായി ഉച്ചയ്ക്ക് 12.14 - ന് സഭ പിരിഞ്ഞു.

ഡോ. എൻ. കൃഷ്ണ കുമാർ,
സെക്രട്ടറി.

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Eleventh Session

BULLETIN – PART I

(Brief Record of Proceedings)

Friday, June 21, 2024

English Version

The Assembly met at 9.00 a.m. with Mr. Speaker in the Chair.

Questions :

Four Questions in the list of Questions posted for the day were answered orally.

Calling Attention :

1. Shri H. Salam called the attention of the Minister for General Education and Labour to the necessity to resolve the economic and health problems faced by women working in the shrimp peeling sector. The Minister made a statement thereto.

(The Speaker informed the House that the Second notice of Calling Attention listed in the List of Business has been postponed to another day.)

The Matters under Rule 304 :

The matters raised in the House by the Members under Rule 304 are listed below:

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്തിന്റെ പേര്	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
(1)	(2)	(3)	(4)
1	ശ്രീ. സി. ആർ. മഹേഷ്	ആലപ്പാട് കടൽത്തീരത്ത് പുലിമുട്ട് നിർമ്മാണം	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി
2	ശ്രീ. ടി. ജെ. വിനോദ്	എറണാകുളം കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി. ബസ് സ്റ്റാൻഡിലെ വെള്ളക്കെട്ട് പരിഹരിക്കുന്നതിന് നടപടി	ഗതാഗത വകുപ്പുമന്ത്രി

(1)	(2)	(3)	(4)
3	ശ്രീ. ഇ. ടി. ടൈസൺ മാസ്റ്റർ	ജി.എം.എൽ.പി. സ്കൂൾ ആല കോതപ്പറമ്പ്, ജി.എം.എൽ.പി. സ്കൂൾ ആമണ്ടൂർ, ജി.എൽ.പി. സ്കൂൾ പനങ്ങാട് നോർത്ത് സ്കൂളുകൾക്ക് സ്വന്തം കെട്ടിടം	പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി
4	ശ്രീമതി ശാന്തകുമാരി കെ.	പാലക്കാട് എസ്.സി./ എസ്.ടി. സംവരണം പാലിച്ചുകൊണ്ട് റേഷൻ കട അനുവദിക്കുന്നതിന് നടപടി	ഭക്ഷ്യ-പൊതുവിതരണ വകുപ്പുമന്ത്രി

The Ministers concerned made statements on the respective subjects.

Private Members' Business :

I. The Twelfth Report of the Committee on Private Members' Bills and Resolutions was considered and adopted by the House.

II. Motion for leave to introduce the following bills:

(i) DR. N. Jayaraj moved the motion for leave to introduce The Kerala Gig Platform Workers' Welfare Fund Bill, 2024 given notice of by him. Since the motion was opposed by the Minister for General Education and Labour, the mover was allowed to make a brief statement. Based on the reply of the Minister, the motion was withdrawn by the leave of the House.

(ii) Shri Chandy Oommen moved the motion for leave to introduce The Kerala Control of Mob Lynching, Political murders, Community murders and Honour killing and ensuring the pronouncement of judgment through speedy trial Bill, 2024 given notice of by him. Since the motion was opposed by the Minister for General Education and Labour on behalf of the Chief Minister, the mover was allowed to make a brief statement. After the reply of the Minister, the motion to introduce the Bill was declared lost.

(iii) Shri G. Stephen moved the motion for leave to introduce The Kerala Haritha Karma Sena Welfare Fund Bill, 2024 given notice of by him. Since the motion was opposed by the Minister for Health, Woman and Child Development on behalf of Minister for Local Self Governments, Rural Development and Excise, the mover was allowed to make a brief statement. The statement was inconclusive and set aside for continuation of discussion.

(iv) Smt. C. K. Asha moved the motion for leave to introduce The Kerala State Scrap Workers' Welfare Fund Bill, 2021 given notice of by him. Since the motion was opposed by the Minister for General Education and Labour, the mover was allowed to make a brief statement. The statement was inconclusive and set aside for continuation of discussion.

(v) Shri Kurukkoli Moideen moved the motion for leave to introduce The Kerala Agricultural Produce (Assurance of due Floor Price) Bill, 2021 given notice of by him. Since the motion was opposed by the Minister for Agriculture, the mover was allowed to make a brief statement. The statement was inconclusive and set aside for continuation of discussion.

III. Motion for leave to introduce the following bill (Continuation of Discussion):

(i) Smt. O. S. Ambika continued the statement regarding the leave to introduce Constitution of Apex Council for Co-ordinating the District Tourism Promotion Councils in the State Bill, 2021 given notice by her. Based on the reply of the Minister, the motion for leave to introduce the bill was withdrawn by the leave of the House.

(ii) Shri T. J. Vinod continued the statement regarding the leave to introduce The Kerala Loudspeaker and Light Facility Workers' Constitution of Welfare Fund Board Bill, 2021 given notice by him. Based on the reply of the Minister, the motion for leave to introduce the bill was withdrawn by the leave of the House.

(iii) Shri. K. D. Prasenan continued the statement regarding the leave to introduce The Kerala Eradication of Superstition-Evil Practices Bill, 2021 given notice by him. Based on the reply of the Minister, the motion for leave to introduce the bill was withdrawn by the leave of the House.

The House adjourned at 12.14 p.m. to meet again at 9.00 a.m on Monday June 24, 2024.

DR. N. KRISHNA KUMAR,

Secretary.